ano XVI no.2422,segunda-feira, 19 de novembro de 2018 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 403/18

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE
ESTABELECIDA NA LEI COMPLEMENTAR Nº 516, DE 28 DE

SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Conceder prorrogação da licença-maternidade por
60 (sessenta) dias, com início no dia 08/03/2019 e térmi-
no no dia 06/05/2019, à servidora lotada no Gabinete do
vereador Ismar Fernandes Peixoto, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Assessor Parlamentar – ASP 02.

Márcia Selma Martins.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de novembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 411/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 23 de novembro de
2018, do cargo de provimento em comissão, a servidora
abaixo relacionada, lotada no gabinete do vereador Marcio
Teixeira Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Fernanda Ferreira Luciano Lopes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 16 de novembro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE NOVEM-
BRO DE 2018 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wil-
son Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice
-Presidente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsu-
da. ABERTURA: Ao décimo quarto dia do mês de novembro
de dois mil e dezoito, quarta-feira, o Presidente, Alexandre
Nogueira, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. ORDEM DO DIA: Foi aprovada
a ata da 7ª reunião do 10º período da 2ª sessão ordinária.
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
n°s 10446 a 10449, 10451 a 10454, 10456 a 10478, 10480 a
10488, 10490 a 10502, 10504 a 10537/18. PROJETOS EM DIS-
CUSSÃO: Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de Lei
nº 815/18 que Altera a Lei nº 5.948, de 10 de fevereiro de
1994 e suas alterações, que “Institui as escolas municipais
que menciona”, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 803/18 que Institui no ca-
lendário oficial do município de Uberlândia-MG a Semana
de Conscientização do Autismo, de autoria do Vereador Ri-
cardo Santos, aprovado com emenda às fls. 04 por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 810/18 que Altera
o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e
Prioridades para 2018, ambos da Lei n° 12.853, de 14 de
dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual –
PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Cultura no valor de
R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais) e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 03) Projeto de Lei nº
813/18 que Revoga a Lei nº 5.775, de 2 de junho de 1993 e
suas alterações, que “Regulamenta a concessão de subven-
ções sociais e dá outras providências”, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausên-
cias; 04) Projeto de Lei nº 814/18 que Desafeta do domínio
público e autoriza o município de Uberlândia a conceder
direito real de uso do imóvel que especifica ao Instituto
Mãos Dadas e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências.
Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto de
Lei nº 135/17 que Dispõe sobre a proibição do plantio da
árvore do gênero Ficus (Ficus Benjamina), espécies vege-
tais pertencentes à família "Moraceae", nome popular Fi-
gueira-Benjamim, nos logradouros públicos e particulares,
nas calçadas de condomínio ou loteamento fechado e de-
termina outras providências, de autoria do Vereador Paulo
César, aprovado com substitutivo às fls. 23 e com emenda
às fls. 29 por maioria simples simbólica. Foi devolvido para
o autor o Projeto de Lei Complementar nº 057/18 que Re-
voga dispositivos da Lei nº 4.016, de 28 de dezembro de

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2422, 19 de novembro de 2018 - página 02/03
1983 e suas alterações, que “Estabelece o sistema de taxas
do município, consolida a legislação sobre contribuição de
melhoria e dá outras providências”, de autoria do Prefeito
Municipal. O Presidente, Alexandre Nogueira, fez a leitura
de ofício encaminhado à Presidência desta Casa pelo Presi-
dente da Associação Mineira de Municípios – AMM, Sr. Julvan
Lacerda, informando a gravíssima situação pela qual passa
todos os municípios do Estado de Minas Gerais com os atra-
sos dos repasses às prefeituras pelo Governo do Estado. O
2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS DE NOVEM-
BRO DE 2018 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson
Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presi-
dente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Des-
pesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda.
ABERTURA: Ao décimo sexto dia do mês de novembro de
dois mil e dezoito, sexta-feira, o Presidente, Alexandre No-
gueira, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a
ata da 8ª reunião do 10º período da 2ª sessão ordinária. Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções n°s
00216, 00217, 10284, 10301, 10479, 10489, 10538 a 10567,
10574, 10576, 10579, 10581 a 10604, 10609, 10620/18.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 791/18 que Denomina de Rua
Maria Tavares da Silva o logradouro público que especifica,
de autoria do Vereador Rodi Borges, aprovado por maio-
ria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo
nº 218/18 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Evânio Alves Silva, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho,
aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 809/18 que Altera o
anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prio-
ridades para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezem-
bro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-
2021, autoriza a abertura de crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e
Distritos no valor de R$ 327.207,68 (trezentos e vinte e sete
mil, duzentos e sete reais e sessenta e oito centavos) e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 02) Proje-
to de Lei nº 812/18 que Altera o anexo da Lei nº 9.395, de
19 de dezembro de 2006 e suas alterações, que “Autoriza
a instituição de caixas escolares nas unidades municipais
de ensino, revoga a lei nº 6506, de 08 de janeiro de 1996 e
dá outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei
nº 803/18 que Institui no calendário oficial do município
de Uberlândia-MG a Semana de Conscientização do Autis-
mo, de autoria do Vereador Ricardo Santos, aprovado por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 810/18 que
Altera o anexo V – Programas de Governo e o anexo VI – Me-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2422, 19 de novembro de 2018 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2422, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

tas e Prioridades para 2018, ambos da Lei n° 12.853, de 14
de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual –
PPA 2018-2021, autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento da Secretaria Municipal de Cultura no valor de
R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais) e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 21 votos favoráveis e 05 ausências; 03) Projeto de Lei nº
813/18 que Revoga a Lei nº 5.775, de 2 de junho de 1993 e
suas alterações, que “Regulamenta a concessão de subven-
ções sociais e dá outras providências”, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 20 votos favoráveis e 06 ausên-
cias; 04) Projeto de Lei nº 814/18 que Desafeta do domínio
público e autoriza o município de Uberlândia a conceder
direito real de uso do imóvel que especifica ao Instituto
Mãos Dadas e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências.
O 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a presen-
ça de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS DE NO-
VEMBRO DE 2018 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wil-
son Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice
-Presidente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsu-
da. ABERTURA: Ao décimo sexto dia do mês de novembro de
dois mil e dezoito, sexta-feira, o 1º Vice-Presidente, Wilson
Pinheiro, declarou aberta a presente reunião. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei nº 809/18 que Altera o anexo V
– Programas de Governo e o anexo VI – Metas e Prioridades
para 2018, ambos da Lei nº 12.853, de 14 de dezembro de
2017 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2018-2021,
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Dis-
tritos no valor de R$ 327.207,68 (trezentos e vinte e sete
mil, duzentos e sete reais e sessenta e oito centavos) e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 21 votos favoráveis e 05 ausências; emenda às fls.
74 foi aprovada por 22 votos favoráveis e 04 ausências. 02)
Projeto de Lei nº 812/18 que Altera o anexo da Lei nº 9.395,
de 19 de dezembro de 2006 e suas alterações, que “Autori-
za a instituição de caixas escolares nas unidades municipais
de ensino, revoga a lei nº 6506, de 08 de janeiro de 1996 e
dá outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O 1º Vi-
ce-Presidente, Wilson Pinheiro, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO